
세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주서신초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,571,797 1,292,063 279,734 21.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 3,900 13,680 0.8

학생복지/교육격차 해소 30,850 332,808 21.1

기본적 교육활동 68,804 270,737 17.2

선택적 교육활동 109,461 548,995 34.9

교육활동 지원 66,719 125,690 7.9

학교 일반운영 0 277,434 17.6

학교 재무활동 0 2,453 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 272,635 1,054,216 67

이전수입 기타이전수입 3,000 3,000 0.1

자체수입 학부모부담수입 0 497,982 31.6

자체수입 행정활동수입 150 2,650 0.1

기타수입 전년도이월금 3,949 13,949 0.8
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,057,216 781,581 275,635

1.지방교육행정기관이전수입 1,054,216 781,581 272,635

1.교육비특별회계전입금수입 1,054,216 781,581 272,635

1.교육비특별회계전입금 1,054,216 781,581 272,635

1.학교운영비전입금 567,397 567,397 0

2.목적사업비전입금 486,819 214,184 272,635
(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 8,000,000원

 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)교육복지 우선지원사업비 : 

6,800,000원 * 1교 =
6,800,000

(성립전_1추)수상안전교육 운영비 : 

15,200,000원 * 1교 =
15,200,000

(성립전_1추)영어회화전문강사운영비 : 

17,888,000원 * 1교 =
17,888,000

(성립전_1추)영어회화전문강사운영비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)영어회화전문강사운영비 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)영어회화전문강사운영비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)책걸상및사물함등확충 : 

55,900,000원 * 1교 =
55,900,000

(성립전_1추)미래학년운영 : 4,600,000원 * 1

교 =
4,600,000

(성립전_1추)책읽는교실 : 1,740,000원 * 1교 

=
1,740,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사4대보험 : 1,091,000원 * 1교 =
1,091,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 1,824,000원 * 1교 =
1,824,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 13,494,000원 * 1교 =
13,494,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자운영비 : 

21,250,000원 * 1교 =
21,250,000

(성립전_1추)방과후연계형돌봄교실운영비 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 34,200,000

원 * 1교 =
34,200,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품구입비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교 흡연예방금연실천학교 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)유아학비교육과정 : 8,400,000원 

* 1교 =
8,400,000

(성립전_1추)유아학비방과후과정 : 4,126,000

원 * 1교 =
4,126,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 28,800,000원

 * 1교 =
28,800,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 : 6,720,000원 

* 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 돌봄전담사 대체인

건비 : 900,000원 * 1교 =
900,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)학교스포클럽사업비 : 4,200,000

원 * 1교 =
4,200,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 : 

17,152,000원 * 1교 =
17,152,000

(성립전_1추)초등기간제교사성과상여금 : 

2,585,000원 * 1교 =
2,585,000

(성립전_1추)유치원방과후시간제기간제교사성

과상여금 : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

2.기타이전수입 3,000 0 3,000

1.기타공공이전수입 3,000 0 3,000

1.기타공공지원금 3,000 0 3,000

1.기타공공지원금 3,000 0 3,000 (성립전_1추)마을교육과정 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.자체수입 500,632 500,482 150

1.학부모부담수입 497,982 497,982 0

1.수익자부담수입 497,982 497,982 0

1.급식비 65,212 65,212 0

1.급식비 36,652 36,652 0

2.우유급식비 28,560 28,560 0

2.방과후학교활동비 389,170 389,170 0

1.방과후학교활동비 389,170 389,170 0

3.현장체험학습비 40,000 40,000 0

1.현장체험학습비 40,000 40,000 0

4.졸업앨범비 3,600 3,600 0

1.졸업앨범비 3,600 3,600 0

2.행정활동수입 2,650 2,500 150

1.기타행정활동수입 2,650 2,500 150

1.이자수입 2,500 2,500 0

1.이자수입 2,500 2,500 0

2.기타행정활동수입 150 0 150

1.기타행정활동수입 150 0 150 폐식용유매각대금 : 150,000원*1회= 150,000

3.기타수입 13,949 10,000 3,949

1.전년도이월금 13,949 10,000 3,949
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 13,949 10,000 3,949

1.순세계잉여금 13,949 10,000 3,949

1.순세계잉여금 13,949 10,000 3,949 이월금 : 3,948,230원*1회= 3,949,000

세입합계 1,571,797 1,292,063 279,734
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 13,680 9,780 3,900

1.기타 교직원보수 4,700 800 3,900

1.교직원대체인건비 4,700 800 3,900

1.[초]직원대체인건비 800 800 0

1.공무직인건비 500 500 0

2.공무직법정부담금 300 300 0

2.[초]초등 기간제교사 성과상여금 2,585 0 2,585

1.기간제교원인건비 2,585 0 2,585
(성립전_1추)초등기간제교원 성과상여금 :

 2,585,000원*1월=
2,585,000

3.[유]유치원 시간제기간제교사 성과상여금1,315 0 1,315

1.기간제교원인건비 1,315 0 1,315
(성립전_1추)유치원방과후시간제기간제교

사성과상여금 : 1,314,270원*1월=
1,315,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,980 8,980 0

1.교직원역량강화 4,680 4,680 0

1.[초]자율연수 4,680 4,680 0

1.일반수용비 4,680 4,680 0

2.교직원복지 4,300 4,300 0

1.[초]교직원문화행사 4,300 4,300 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 2,500 2,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 332,808 301,958 30,850

1.급식 관리 282,396 282,396 0

1.학교급식운영 282,396 282,396 0

1.[초]조리원인건비 500 500 0

1.공무직인건비 500 500 0

2.[초]급식재료구입비 227,308 227,308 0

1.급식용식재료비 227,308 227,308 0

3.[초]우유급식비 28,560 28,560 0

1.우유급식비 28,560 28,560 0

4.[초]급식운영비 26,028 26,028 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 21,528 21,528 0

2.연료비 4,500 4,500 0

2.보건관리 39,952 15,902 24,050

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 34,632 10,582 24,050

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 7,382 7,382 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.학생복지비 7,182 7,182 0

3.[초]보건실운영 3,100 3,100 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 300 300 0

3.학생복지비 2,600 2,600 0

4.[국고][초]흡연예방사업(목) 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)흡연예방교육자료 및 홍보물

품 구입 : 45,000원*20종*2회=
1,800,000

5.[초](목)방역활동도우미인건비 21,250 0 21,250

1.기간제근로자인건비 21,250 0 21,250
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

425,000원*5월*10명=
21,250,000

6.[초](목)보건실환경개선물품비 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)심폐소생술인형, 혈압계 : 

660,000원*1회=
660,000

(성립전_1추)LED 시력계 : 340,000원*1회= 340,000

2.학교환경위생관리 5,320 5,320 0

1.[초]먹는물관리 4,440 4,440 0

1.일반수용비 4,440 4,440 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.학생복지 10,460 3,660 6,800

1.교육복지우선 6,800 0 6,800

1.[초]교육복지우선지원사업(목) 6,800 0 6,800
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 6,800 0 6,800
(성립전_1추)개인상담 및 정서지원운영비

 : 50,000원*3명*20회=
3,000,000

(성립전_1추)긴급지원비 : 68,750원*4명= 275,000

(성립전_1추)집단상담활동비 : 105,000원

*1팀*5회=
525,000

(성립전_1추)집단지원운영비(생존요리) : 

15,000원*10명*10회=
1,500,000

(성립전_1추)사제멘토링활동비 : 30,000원

*10팀*5회=
1,500,000

2.학생복지운영 3,660 3,660 0

1.[초]졸업앨범제작 3,660 3,660 0

1.교육운영비 60 60 0

2.학생복지비 3,600 3,600 0

3.기본적 교육활동 270,737 201,933 68,804

1.교과 활동 204,937 136,133 68,804

1.교과활동지원 120,209 102,869 17,340

1.[초]학습준비물구입 22,160 22,160 0

1.교육운영비 22,160 22,160 0

2.[초]보결수업관리 6,000 6,000 0

1.기타수당 6,000 6,000 0

3.[초]기초학력지도 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

4.[초]맞춤형학습운영(목) 8,000 0 8,000

1.운영수당 7,700 0 7,700 강사료 : 20,000원*1회= 20,000

(성립전_1추)강사료 : 32,000원*2명*120시

간=
7,680,000

2.교육운영비 300 0 300
프로그램운영 및 자료 구입비 : -20,000원

*1회=
-20,000

(성립전_1추)프로그램운영 및 자료 구입비

 : 160,000원*2회=
320,000

5.[초]교과서구입 66,209 66,209 0

1.학생복지비 66,209 66,209 0

6.[초]기후변화교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.[초]교과운영 5,000 5,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 4,200 4,000 200
학교자율선택과제 놀이활동 강사비 : 

200,000원*1회=
200,000

2.교육운영비 800 1,000 -200
학교자율선택과제 놀이활동 운영비 : 

-200,000원*1회=
-200,000

8.[초](목)미래학년운영(5학년) 2,300 0 2,300

1.운영수당 200 0 200 (성립전_1추)외부강사비 : 50,000원*4회= 200,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)운영용품비 : 20,000원*50종

*2회=
2,000,000

3.목적사업업무추진비 40 0 40 (성립전_1추)협의회비 : 8,000원*5명= 40,000

4.도서구입비 60 0 60 (성립전_1추)도서구입비 : 12,000원*5권= 60,000

9.[초](목)책읽는교실(3학년) 990 0 990

1.도서구입비 990 0 990
(성립전_1추)도서구입비 : 11,250원*22권

*4회=
990,000

10.[초](목)마을교육과정 3,000 0 3,000

1.운영수당 450 0 450 (성립전_1추)외부강사비 : 50,000원*9회= 450,000

2.교육운영비 2,370 0 2,370
(성립전_1추)재료구입비 : 21,700원*50종

*2회=
2,170,000

(성립전_1추)자료제작비 : 10,000원*10종

*2회=
200,000

3.목적사업업무추진비 180 0 180
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*4명*3회

=
180,000

11.[초](목)미래학년운영(6학년) 2,300 0 2,300

1.교육운영비 1,955 0 1,955
(성립전_1추)교육과정운영비 : 300,000원

*3개반*2회=
1,800,000

(성립전_1추)재료구입비 : 15,500원*10개

*1회=
155,000

2.목적사업업무추진비 210 0 210
(성립전_1추)협의회 운영비 : 30,000원*7

회=
210,000

3.도서구입비 135 0 135
(성립전_1추)도서구입비 : 15,000원*3회*3

명=
135,000

12.[초](목)책읽는교실(6학년) 750 0 750

1.교육운영비 250 0 250
(성립전_1추)프로그램운영 : 50,000원*5종

=
250,000

2.도서구입비 500 0 500
(성립전_1추)도서구입비 : 10,000원*25권

*2회=
500,000

2.과학 교과활동 3,800 3,800 0

1.[초]교과운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.비품구입비 300 300 0

3.체육 교과활동 26,350 6,950 19,400

1.[초]교과운영 5,750 5,750 0
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1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 4,950 4,950 0

2.[초]스포츠강사인건비 1,200 1,200 0

1.공무직인건비 1,200 1,200 0

3.[초]수상안전교육(목) 15,200 0 15,200

1.교육운영비 15,200 0 15,200 (성립전_1추)입장료 : 6,000원*190명*5일= 5,700,000

(성립전_1추)강습료 : 7,000원*190명*5일= 6,650,000

(성립전_1추)차량임차비 : 3,000원*190명

*5일=
2,850,000

4.[초]스포츠클럽운영(목) 4,200 0 4,200

1.교육운영비 4,200 0 4,200
(성립전_1추)리그전 운영비 : 200,000원*2

종*5회=
2,000,000

(성립전_1추)리그전 운영물품 구입비 : 

110,000원*4종*5회=
2,200,000

4.외국어 교과활동 21,438 1,900 19,538

1.[초]교과운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.[초]영어회화전문강사인건비(목) 19,538 0 19,538

1.기간제근로자인건비 17,738 0 17,738 (성립전_1추)인건비 : 2,308,000원*6월= 13,848,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*2월= 1,400,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*2월= 900,000

(성립전_1추)건강검진비 : 200,000원*1회= 200,000

2.기간제근로자법정부담금 1,800 0 1,800 (성립전_1추)기관부담금 : 300,000원*6월= 1,800,000

5.특수교육교과활동 9,342 9,342 0

1.[초]교과운영 8,910 8,910 0

1.일반수용비 150 150 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.교육운영비 6,560 6,560 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0
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2.[초]특수교육지도사인건비 432 432 0

1.공무직인건비 432 432 0

6.유치원 교과활동 23,798 11,272 12,526

1.[유]교과운영 11,272 11,272 0

1.기타수당 1,000 1,000 0

2.일반수용비 1,350 1,350 0

3.운영수당 1,080 1,080 0

4.교육운영비 5,582 5,582 0

5.학생복지비 260 260 0

6.도서구입비 2,000 2,000 0

2.[유]유아학비지원금-교육과정(목) 8,400 0 8,400

1.교육운영비 8,400 0 8,400
(성립전_1추)체험활동비 : 1,660,000원*1

회=
1,660,000

(성립전_1추)우유급식 및 간식비 : 

2,009,000원*1회=
2,009,000

(성립전_1추)신학기 용품 : 1,948,000원*1

회=
1,948,000

(성립전_1추)교육활동 재료비 : 2,783,000

원*1회=
2,783,000

3.[유]유아학비지원금-방과후교육과정(목)4,126 0 4,126

1.운영수당 2,520 0 2,520
(성립전_1추)특성화프로그램강사료 : 

2,520,000원*1회=
2,520,000

2.교육운영비 1,606 0 1,606 (성립전_1추)간식비 : 1,605,710원*1회= 1,606,000

2.창의적 체험활동 65,800 65,800 0

1.자율활동 23,700 23,700 0

1.[초]학급교육활동경비 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

2.[초]창의적체험활동 9,900 9,900 0

1.교육운영비 9,900 9,900 0

3.[초]학생자치활동 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.[초]인성 인권 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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2.현장체험학습활동 42,100 42,100 0

1.[초]현장학습 42,100 42,100 0

1.여비 2,100 2,100 0

2.교육운영비 40,000 40,000 0

4.선택적 교육활동 548,995 439,534 109,461

1.방과후학교 운영 515,231 405,770 109,461

1.방과후학교운영 417,970 389,170 28,800

1.[초]방과후학교운영 389,170 389,170 0

1.운영수당 299,040 299,040 0

2.교육운영비 90,130 90,130 0

2.[초]도시지역방과후운영비(목) 28,800 0 28,800

1.전기요금 2,500 0 2,500
(성립전_1추)시설사용료 : 2,500,000원*1

회=
2,500,000

2.교육운영비 22,900 0 22,900
(성립전_1추)소모품 구입 : 400,000원*4회

=
1,600,000

(성립전_1추)수강료 지원 : 28,000원*600

명*1월=
16,800,000

(성립전_1추)각 부서 운영 물품 구입 : 

300,000원*15부=
4,500,000

3.기간제근로자법정부담금 3,000 0 3,000
(성립전_1추)방과후강사 고용보험금 : 

100,000원*15명*2회=
3,000,000

4.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)연수 및 협의회비 : 200,000

원*2회=
400,000

2.돌봄교실운영 64,252 0 64,252

1.[초]돌봄교실운영(목) 35,100 0 35,100

1.기간제근로자인건비 900 0 900
(성립전_1추)대체인력 인건비 : 60,000원

*15명=
900,000

2.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)청소용품, 정수기 필터 외  :

 3,000,000원*1회=
3,000,000

3.운영수당 9,030 0 9,030 (성립전_1추)강사비 : 9,030,000원*1회= 9,030,000

4.교육운영비 21,410 0 21,410
(성립전_1추)도서 및 활동도구비 : 

5,090,000원*1회=
5,090,000

(성립전_1추)교육재료비 : 6,600,000원*1

회=
6,600,000

(성립전_1추)교육자료비 : 6,600,000원*1

회=
6,600,000

(성립전_1추)문화체험비 : 3,120,000원*1

회=
3,120,000

5.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)간담회비 : 100,000원*1회= 100,000

6.비품구입비 660 0 660 (성립전_1추)비품구입비 : 660,000원*1회= 660,000
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2.[초](목)돌봄교실간식비 17,152 0 17,152

1.교육운영비 17,152 0 17,152
(성립전_1추)간식비 : 2,000원*67명*128일

=
17,152,000

3.[초](목)방과후연계형돌봄교실 12,000 0 12,000

1.운영수당 12,000 0 12,000 (성립전_1추)봉사료 : 12,000,000원*1회= 12,000,000

3.유치원방과후과정운영 33,009 16,600 16,409

1.[유]유치원 시간제기간제강사 인건비(목)16,409 0 16,409

1.기간제교원인건비 16,409 0 16,409 (성립전_1추)인건비 : 2,249,000원*6월= 13,494,000

(성립전_1추)전일제강사 인건비 : 96,000

원*19일=
1,824,000

(성립전_1추)기관부담금 : 181,830원*6월= 1,091,000

2.[유]유치원방과후운영비 16,600 16,600 0

1.기타수당 5,400 5,400 0

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 10,800 10,800 0

2.독서활동 33,764 33,764 0

1.독서활동운영 33,764 33,764 0

1.[초]도서관운영 25,304 25,304 0

1.운영수당 4,400 2,000 2,400
학교자율선택과제(독서교육 강사비) : 

2,400,000원*1회=
2,400,000

2.교육운영비 5,600 8,000 -2,400
학교자율선택과제(독서교육 운영비) : 

-2,400,000원*1회=
-2,400,000

3.비품구입비 500 500 0

4.도서구입비 14,804 14,804 0

2.[초](목)책꾸러미사업 8,460 8,460 0

1.도서구입비 8,460 8,460 0

5.교육활동 지원 125,690 58,971 66,719

1.교무업무 운영 12,500 12,500 0

1.교무학사운영 12,500 12,500 0

1.[초]교무학사운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.[초]교육활동홍보 1,700 1,700 0
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1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.[초]입학식 및 졸업식 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

4.[초]환경정리 6,200 6,200 0

1.일반수용비 6,200 6,200 0

2.생활지도운영 21,030 14,310 6,720

1.학생생활상담지도 4,200 4,200 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.[초]상담실운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교폭력예방 500 500 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

3.학생안전교육 16,330 9,610 6,720

1.[초]안전교육 9,110 9,110 0

1.일반수용비 5,610 5,610 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

2.[초]교통안전도우미운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.[초](목)배움터지킴이 6,720 0 6,720

1.기간제근로자인건비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터지킴이 자원봉사 : 

560,000원*12월=
6,720,000

3.학습지원실 운영 24,161 24,161 0

1.방송실운영 800 800 0

1.[초]방송장비구입 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.정보화실운영 23,361 23,361 0

이도훈 2023년 04월 18일 13시 22분 44초 13 전라북도교육청 전주서신초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학교정보화지원 23,361 23,361 0

1.일반수용비 17,461 17,461 0

2.비품구입비 5,900 5,900 0

4.교육여건 개선 67,999 8,000 59,999

1.교육환경개선 67,999 8,000 59,999

1.[초]교육환경개선 12,099 8,000 4,099

1.비품구입비 12,099 8,000 4,099 비품구입비 : 4,099,000원*1회= 4,099,000

2.[초](목)책걸상및사물함등확충 55,900 0 55,900

1.비품구입비 55,900 0 55,900
(성립전_1추)책걸상및사물함등 : 

55,900,000원*1회=
55,900,000

6.학교 일반운영 277,434 277,434 0

1.학교기관 운영 56,861 56,861 0

1.부서기본운영 23,616 23,616 0

1.[초]교장실운영 9,376 9,376 0

1.일반업무추진비 5,800 5,800 0

2.직책급업무수행경비 3,576 3,576 0

2.[초]행정실운영 14,240 14,240 0

1.일반수용비 4,640 4,640 0

2.여비 9,600 9,600 0

2.병설유치원기본운영 33,245 33,245 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금7,350 7,350 0

1.일반수용비 500 500 0

2.전기요금 5,000 5,000 0

3.상하수도료 1,000 1,000 0

4.기타공공요금 850 850 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,735 2,735 0

1.일반수용비 2,735 2,735 0

3.[유]유치원운영 22,160 22,160 0

1.일반수용비 10,440 10,440 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 1,200 1,200 0

3.교직원복지비 120 120 0

4.일반업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 10,000 10,000 0

4.[유]공기정화장치운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.시설 장비 유지 217,973 217,973 0

1.학교시설장비유지 217,973 217,973 0

1.[초]공공요금및제세공과금 80,010 80,010 0

1.전기요금 45,000 45,000 0

2.상하수도료 20,000 20,000 0

3.연료비 5,500 5,500 0

4.기타공공요금 9,510 9,510 0

2.[초]시설관리용역 18,588 18,588 0

1.일반수용비 18,588 18,588 0

3.[초]시설일반관리 49,375 49,375 0

1.일반수용비 48,575 48,575 0

2.교직원복지비 800 800 0

4.[초]당직관리 47,000 47,000 0

1.공무직인건비 45,000 45,000 0

2.공무직법정부담금 2,000 2,000 0

5.[초]공기정화장치운영 17,500 17,500 0

1.일반수용비 17,500 17,500 0

6.[초]청소관리 5,500 5,500 0

1.공무직인건비 2,500 2,500 0

2.일반수용비 2,000 2,000 0

3.공무직법정부담금 1,000 1,000 0

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 2,453 2,453 0

1.예비비 2,453 2,453 0

1.예비비 2,453 2,453 0

1.[초]예비비 2,453 2,453 0

1.예비비 2,453 2,453 0

세출합계 1,571,797 1,292,063 279,734
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